Penrybnuka Cesepra Maxegonuja

MuHHCTEpCTBO 3a >KMBOTHA CpeJiHHa
M NIPOCTOPHO IIJIAaHHpambhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A JKUBOTHA CPEJIVUHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JXMBOTHA CPEJJUHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Apx. bp.YI11-11/4-1458 /2024
Hara: M2L  rop.

J0: OUTA “AKBA DJIVEHT® JOOEJ
yi. “J. Mujankos® 6p. 50/7

1000 Cxonje
[IPEIMET: locraByBame Ha Penlenue

[TounryBanu, .

Bo npusior Ha 0BOj fonuc Bu focraByBame
Pemenue  6poj  VII1-11/4-1458/2024, 3a
onobpyBate Ha Enabopar 3a 3amruta Ha
JKMBOTHaTa cpeiuHa 3a npoekt: Cobuparme u
TpeTMaH Ha  OTNafHU  BOAM  (M3MeHHM
HaKamnaluTeT, BKJIyUyBaHl-e Ha: Bje3Ha MyMITHa
CTaHMlla, TepLUujaseH TPeTMaH, OTCTPaHyBakbe
Ha N-asor u P-doccop, TpeTmaH Ha TuH-ATa,
usrpagba Ha OuouenTpana u GoTOBOITAUYHA
LleHTpaja U MPUCTANHU MaTUIITA) BO OMIITHHA
Benec, 3a norpebuTe Ha uHBecturopor [JUTA
“AKBA ®JIYEHT® JOOEJI o Cxorje.

W3paborun/Pérpiloi:

Koutponupan/Kontrolloi:
MOMOLIHUK PAKOFOIUTE Ha

bunjana [Netkocka Z‘.
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P'(]KUBUJ],HT’EJI Ha cexTop

Kabuner na muxucrep / Kabineti i ministrit
Cornacen / Me pélgim té:
Husamet Agushovski

MuHHCTEPCTBO 3a JKHBOTHA CPe/IHHA M TPOCTOPHO
nnaHMpame Ha Penybnuka Cenepua Makepouuja
Mnowrap Jpecsera Goropoguua“ 6p. 3, Ckonje
Penybaura Cepepua Makegonuja
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Nr.Arh. PA1-11/4-1458/2024
Data: viti

DERITE: SHIAT “AKVA FLUENT" SHPK
rr. “J. Mijalkov” nr.50/7
1000 Shkup

LENDA: Dorézimii Vendimit
Té nderuar,

Bashkangjitur késaj shkrese ju dérgojmé Vendimin
me numér PAI1-11/4-1458/2024, pér miratimin e
Elaboratit pér Mbrojtjen e Mjedisit Jetésor pér projektin:
Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave té zeza (ndryshimet e
kapacitetit, pérfshirja e njé stacioni pompimi hyrés,
trajtimi terciar, trajtimi i llumit, largimi i azotit N dhe
largimi i Fosforit P ndértimi té njé bioplanti dhe centrali
fotovoltaik si dhe ndértimi i rrugéve hyrése) né
komunén e Velesit, pér nevojat e investitorit SHIAT
“AKVA FLUENT“ SHPK nga Shkupi.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Verjut
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Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor

VIIPABA 3A YKVIBOTHA CPE[JUHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A YKUBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

)

Bp3 ocHoBa Ha 4jieH 24 cTaB 7 opn 3aKOHOT 3a
sxupotHa cpeauna  (CnykbeH BecHMK Ha
Peny6anka Maxegonuja 6p. 53/2005, 81/2005,
24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010,
51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014,
442015, 129/2015, 192/2015, 39/2016, 99/2018 u
Cny)xbeH BeCHUK Ha Peny6nuka CesepHa
Makemouuja  6p. 89/2022 wu - 171/2022),
nocranysajku no 6aparmero Ha [IUTA “AKBA
BJIYEHT IOOEJ on Ckorje, 3a ofo0pyBarbe Ha
Enabopar 3a 3amITMTa Ha YKUBOTHATA cpeArHa
6poj VII1-11/4-1458/2024 on 01.07.2024 ropuHa,
IlupexTopoT Ha Ympapara 3a )XMBOTHA CpeHHa
npy MUHMCTEPCTBOTO 3a JKMBOTHA CpeAMHA M
MPOCTOPHO MJIAHKPaK>e I'0 U3/jaBa C1eHOTO

PEIIEHWE
3a ojobpyBame Ha Enabopar 3a 3amrTuTa Ha
JKMBOTHATa CpejiuHa

1. Co opa Pemenue ce opobpysa Enabopar 3a
3alITHTA HA JKMBOTHATa CpejuHa o  Jyau
2024, wusrorsen op crpaHa Ha JJTKY
“EKOMO3AUK“ IOOEJ ox Cxkorje, 3a MPOEKT:
Cobupame M TpPeTMaH Ha OTMNaJAHU BOAU
(M3MeHM HaKamaluTeT, BKIydYyBame Ha:
BJIe3Ha CcTaHMLa, TepuujajieH
TpeTMaH, OTCTpaHyBare Ha N-a30T W P-
docdop, TpeTMaH Ha TUHATA, u3rpagba Ha
6uoneHTpana 1 GOTOBOJATANYHA LeHTpasa 1
[IPUCTAMHyY MATUIITa) BO OMIITHHA Benec, 3a
norpe6ure Ha unsecruropor [IUTA “AKBA
GJIYEHT® JOOEJI op Cxormje.

MyMITHA

2. On JocTaBeHaTa IOKyMeHTaluja
KOHCTaTHpaHo e feKa co (PYHKLHUOHUPAETO
nwa npoekrtorT: Cobupare U TpeTMaH Ha

MMHHCTEPCTEO 32 JKMBOTHA CPeAMHA H NPOCTOPHO

1 nnanupame na Penybnuka Cesepra MakegoHuja
Mnowrag ,[Ipecsera Boropoauua® 6p. 3, Cronje
Peny6auka CepepHa Makesionnja

Né bazé té nenit 24 paragrafit 7 té Ligjit pér
Mjedisin Jetésor (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé” nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/ 10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13,
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut " nr. 89/22 dhe 171/22) duke vepruar sipas
kérkesés sé SHIAT “AKVA FLUENT“ SHPK nga
Shkupi, pér miratim té Elaboratit pér mbrojtjen e
mjedisit Jetésor me numér PAl1-11 /4-1458/2024 té
datés 01.07.2024, Drejtori i Drejtorisé sé Mjedisit
né Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor nxjerr né vijim

AKTVENDIM
pér miratimin e Elaboratit pér
mbrojtjen e mjedisit

1. Me kété Vendim miratohet Elaborati pér
Mbrojtjen e Mjedisit Jetésor nga Korriku 2024,
i pérgatitur nga SHSHKT "EKOMOZAIK'
SHPK nga Shkupi, pér projektin: Grumbullimi
dhe trajtimi i ujérave té zeza (ndryshimet e
kapacitetit, pérfshirja e njé stacioni pompimi
hyrés, trajtimi terciar, trajtimi i llumit, largimi
i Azotit N dhe largimi i Fosforit P, ndértimi té
njé bioplanti dhe centrali fotovoltaik si dhe
ndértimi i rrugéve hyrése) né komunén e
Velesit, pér nevojat e investitorit SHIAT
“AKVA FLUENT“ SHPK nga Shkupi.

2. Nga dokumentacioni i paraqitur u konstatua
se me realizimin dhe funksionimin e projektit:
Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave té zeza

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Penybnuka Cepepna Maxegoruja 17

MUHHCTEPCTBO 3a JKUBOTHA CpegHHa %
H IIPOCTOPHO IJIaHHUpame

YIIPABA 3A )KXUBOTHA CPEZIVHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKVIBOTHA CPEJIVIHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

OTIaZiHM  BoAM (M3MeHM  HaKamaLuTer,
BKJIyYyyBame Ha: BJle3Ha MyMIIHA CTAHKIA,
TepluyjaseH TpeTMaH, OTCTpaHyBawe Ha N-
asor u P-docdop, TpermaH Ha TUmaTa,
u3rpanba Ha buoneHTpana u GOTOBOJITAUYHA
LEeHTpajga ¥ [PUCTAllHU [aTUIITA) BO
onmtuHa Benec, HemMa ga MMa 3HAYUTEJTHU
BJIMjaHMja BP3 YKMBOTHATA CpeivHa.

3. MHBecTuTOpOT Ce 3a40JKyBa LieJIOCHO U 6Ge3
UCKJIyYOUM Jla Cce  [Opuap)KyBsa
MPOMUIIAHUOT PE)KMM U MepKM 3a 3allTHTa
npeaBuaeHn Bo EnabopaToT 3a 3amrura Ha
JKMBOTHaTa  CpeaWHa, Kako M KOH
JOTIOJIHUTEIHU  pelleHuja [0 KOJKYy HU3
n3BepbaTa M QYHKIUOHUPAETO Ha POEKTOT
ce nmokake moTpeba of 3rojiemMeH obem U BUJ
Ha npeBeHLuja.

4. OBa PemeHue Bnerysa Bo CUJIa CO JI€HOT Ha
[lOHEeCYBameTo.

Obpasznoxenue

Op Bawa crpana 6eme focraBeH Enabopar 3a
3alITMTAa Ha JKMBOTHATA CpeMHA 3a IPOEKT:
Cobupatbe ¥ TpeTMAH Ha OTNAJHU Bogu (M3MeHU
HaKanmaluuTeT, BKAy4YyBamke Ha: BJIe3Ha MyMIIHa
CTaHMLIQ, TEPLIMjaJIeH TPeTMaH, OTCTPaHyBambhe Ha
N-azor u P-docdop, Tperman Ha Ttumara,
u3rpagba Ha OuoleHTpana u tbOToiaonTquHa
LIeHTpaja ¥ MPUCTAlHM MATUINTA) BO OIMIITHHA
Benec, 3a norpebute Ha uHsecturopor HUTA
“AKBA DJIYEHT® IOOEJ oz Cxorje.

Jloxauujata Ha Koja e npeaBUaeHa u3pendbara
Ha npoektoT: Cobupare u TpeTMaH Ha OTHaHu
Boznu, e Ha KII 6poj 15457/3 u KII 6poj 15457/1,

MunucTepcTBo 3a JKHBOTHA CPeAMHA H MPOCTOPHO

2 nnaanupame Ha Penyfnuka Cepepua Makeponuja
[Mnowrag ,[Ipecsera Boropoguua® 6p. 3, Ckonje
Penybnuka CesepHa Maxenouuja

KOH

(ndryshimet e kapacitetit, pérfshirja e njé
stacioni pompimi hyrés, trajtimi terciar,
trajtimi i llumit, largimi i Azotit N dhe largimi
i Fosforit P, ndértimi té njé bioplanti dhe
centrali fotovoltaik si dhe ndértimi i rrugéve
hyrése) né komunén e Velesit, nuk do té keté
ndikime té konsiderueshme né mjedis.

3. Investitori merr pérsipér té zbatojé plotésisht
dhe pa pérjashtim regjimin e parashikuar dhe
masat mbrojtése té parashikuara né
Elaboratin pér Mbrojtje té Mjedisit Jetésor, si
dhe drejt zgjidhjeve plotésuese derisa
realizimi dhe funksionimi i projektit té tregojé
nevojén pér njé véllim té shtuar dhe llojin e
parandalimit.

4. Ky Vendim hyn né fuqi ditén e miratimit.

Arsyetim

Nga ana e juaj éshté dorézuar Elaborati pér
Mbrojtjen e Mjedisit Jetésor pér projektit:
Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave té zeza
(ndryshimet e kapacitetit, pérfshirja e njé
stacioni pompimi hyrés, trajtimi terciar, trajtimi

i llumit, largimi i Azotit N dhe largimi i Fosforit

P, ndértimi té njé bioplanti dhe centrali
fotovoltaik si dhe ndértimi i rrugéve hyrése) né
komunén e Velesit, pér nevojat e investitorit
SHIAT “AKVA FLUENT“ SHPK nga Shkupi.

Vend ndodhja ku éshté planifikuar realizimi i
projektit: Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave té

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé s& Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251 403
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Peny6imka Cesepra Maxeponnja

MuHMCTepPCTBO 3a JKHBOTHA CpejiHHa
U NIPOCTOPHO NJIAaHHpakhe

Republika e Magedonisé sé& Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

YIIPABA 3A )XUBOTHA CPEIUHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKMBOTHA CPE[JMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Bje3Ha nymnHa cranuya e Ha KII 6poj 10067 u
KII 6poj 10068, KO Benec Bo onmutuna Beneg.

[Ipegmernuor Enabopar 3a 3amTura Ha
JKMBOTHaTa CpefjlHa € M3rOTBEH COIJIaCHO
[IpaBunHukor 3a chopmara u copgp)KMHaTa Ha
EnabopatoT 3a 3amtuTa Ha YKMBOTHATa CpefiuHa
COrJIaCHO €O BHUAOBUTE Ha [J€jHOCTUTE WU
aKTMBHOCTUTe 3a KOU ce m3paboryBa enabopar,
KaKo M COIJIaCHO CO BPLIMTEJIUTE Ha JiejHoCTa U
00eMOT Ha [ejHOCTUTE U aKTUBHOCTUTE KOU I'M
BpuwiaT  npaBHUTe U (DU3UUKUATE  JIMLA,

nocTankara 3a HUMBHO o0fo0pyBame Kako -

HAUMHOT Ha BOZIeH-€ Ha PEerucTapor 3a 0106peHu
Enabopatu (Cnyx6en BecHux Ha Peny6iuka
Maxkeponuja 6p. 44/2013 1 111/2014), oz cTpaHa Ha
OTKY “EKOMO3AUK"“ IOOEJ ox Cxorje.

[TpaBHa noyka: mpoTuB oBa Permenue moske fa ce
rnogHece >kanba Bo pok ox 15 meHa o geHOT Ha
NpuemMoT Ha pelieHueTo Ao Ip>xaBHaTa KoMucuja
3a 0J1/ly4yBakbe BO yIpaBHa MOCTANKa U nocTanka
0f paboTeH 01HOC BO BTOP CTEeMeH.

Wapaborun/Pérpiloi:
Konrponupasn/Kontrolloi:
Cornacen/Miratoi:

Mustafa Qamili
Anexdangap I1

Bunjan [lerk c:(aﬂ\
It

MunucTepereo 3a JKMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO

3 naaHupatbe Ha Penybanka Cepepia Makeponuja
Mnowrap ,Ilpecsera Boropoauua® 6p. 3, Cronje
Peny6auxa CepepHa Makegonuja

zeza, éshté né PK. nr.15457/3 dhe KII nr. 15457/1,
stacioni i pompés hyrése éshté né PK.10067 dhe
PK. 10068, KK Veles né komunén e Velesit.

Elaborati né fjalé i léndés pér Mbrojtjen e
Mjedisit Jetésor éshté pérgatitur né pérputhje me
Rregulloren pér formén dhe pérmbajtjen e
Elaboratit té Mbrojtjes sé Mjedisit Jetésor né
pérputhje me llojet e veprimtarive ose
aktiviteteve pér té cilat éshté pérgatitur
Elaborati, si dhe né pérputhje me kryerésit e
veprimtarisé dhe fushéveprimit té veprimtarive
dhe aktiviteteve qé i kryejné personat juridiké
dhe fiziké, procedura pér miratimin e tyre si dhe
ményra e mbajtjes sé regjistrit té Elaborateve té
miratuara (Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé nr. 44/2013 dhe 111/ 2014), nga
SHSHKT "EKOMOZAIK" SHPK nga Shkupi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi mund
té ankimohet né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit té vendimit né Komisionin Shtetéror
pér Vendimmarrje né Procedurén Administrative
dhe Procedurat nga marrédhéniet e punés né
shkallé te dyté.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr, 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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